MEMORANDO SEI Nº 0021775154/2024 - DETRANS.UNO

Joinville, 20 de junho de 2024.
À
SAP.LCT
Pregoeira Giovanna Catarina Gossen

Assunto: Responde Memorando SAP.LCT 0021775013

Objeto: Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, substituição, retirada, reposicionamento, plotagem, remoção de

obstáculos, limpeza da sinalização vertical de Regulamentação, Advertência e Indicação e pintura de meio fio no município de Joinville.

Prezada Pregoeira,

Em resposta ao Memorando supracitado, informamos que procedemos com a análise dos seguintes documentos:

a)  Aos documentos de habilitação, nos termos da Lei 14.133/2021 e subitem 9.6 do Edital:
9.6 - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
(...)
l) Indicação de profissional, devidamente registrado no conselho profissional competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por

execução de obra ou serviço de características semelhantes.
l.1) Apresentar o Registro do profissional indicado no conselho competente;
Resposta:  Atendido, conforme SEI (0021774957), folhas 31.

1.2) Apresentar atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes àquela a ser contratada, ou

seja: Instalação de Suporte e placas de sinalização vertical e Serviço de Retirada de Conjunto.
Resposta: Atendido, conforme SEI (0021774957), folhas 32 a 35.

m) Apresentar certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho competente, que demonstrem capacidade operacional na execução de

serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto dessa licitação, que corresponda a 50% (cinquenta por cento) do
total a ser executado, ou seja:

m.1) 2.500 unidades de Instalação de Suporte e placas de sinalização vertical;
m.2) 400 unidades de Serviço de Retirada de Conjunto (suporte e placa(s);
Resposta: Atendido, conforme SEI (0021774957), folhas 32 a 35.

n) Registro ou Inscrição da Pessoa Jurídica  na entidade profissional competente.
Resposta: Atendido, conforme SEI (0021774957), folha 36, 37.

Desta forma, devolvemos o presente processo para continuidade dos trâmites licitatórios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samuel Luiz Bernardes Gomes, Gerente, em 20/06/2024, às 18:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Muller Krelling, Diretor (a) Executivo (a), em 21/06/2024, às 08:12, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0021775154 e o código CRC 4786EF45.

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.298867-6

0021775154v6